Fig. 159     : Statut des habitants listés dans les enquêtes menées à   Cervaro   et   S. Angelo

La première particularité s'explique par le privilège dont disposent les
nobles à  S. Angelo, que l'on retrouve dans la sentence de l'abbé Bernard
pour S. Angelo et non pour Cervaro, et qui les exempte d'un certain nombre
de devoirs : 

Voluimus, statuimus, et firmiter ordinamus,  ut nobiles eiusdem castri, qui

per  nostras  licteras  vel  privilegia  nobiles  designabuntur  […] de  ordeo,

spelta,  avena  et  surico,  de  vino  etiam  et  ortis,  nichil monasterio  seu

vestario casinensi  persolvant aut reddere compellantur, nec ut terraticum

nec  ut  decimam spiritualem,  set  omnino  a  prestatione  predictorum sint

liberi et exempti, ipsi et ex ipsis legitime descendentes, propter alia servitia

que impendunt monasterio casinensi666. 

Ce droit est en effet invoqué par les nobles dans l'enquête, à l'instar de
dompnus Matheus dompni Symonis qui « dixit quod de omnibus bonis suis
facit terraticum ; de aliis se excusat ut nobilis »667. Enfin, si l'on a mention
de  femmes  qui  s'acquittent  du  terraticum ou  d'autres  redevances  à  S.
Angelo c'est manifestement parce que ce sont des femmes isolées, parfois
avec un garçon en bas âge, à l'image de Maria Iacobi de Granato qui « pro
parte  Nicolai  et  Iuhanne  infantium  filiorum  suorum  dixit  quod  facit
terraticum et grana auri duo hospitali Casinensi »668.

La seconde différence entre les deux  castra réside dans l'acquittement
des redevances et services, mise en évidence dans le tableau suivant.

Fig. 160     : Redevances et services acquittés par les habitants de   Cervaro   et   S. Angelo
d'après les enquêtes de l'abbé Thomas

Des  diverses  redevances  pesant  sur  les  terres  ensemencées,  vignes,

666 C 398, cod. 5, fol. 229v.
667 487, cod. 8, fol. 122r.
668 487, cod. 8, fol. 125v.
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oliviers,  arbres,  jardins,  bétail,  etc,  que  l'on  a  découvert  dans  les
conditiones, les habitants ne versent pratiquement que le terraticum669, et ce
très  majoritairement  dans  les  deux  castra.  En  revanche,  il  existe  une
véritable opposition au niveau des opere et salutes, dont les unes au moins
sont effectuées par une grande majorité des habitants de Cervaro, mais qui
ne  sont  pas  ou  plus  effectuées  à  S.  Angelo,  pour  diverses  raisons
mentionnées dans le tableau ci-après.

Fig. 161     : Critère d'exemption mentionnés dans les enquêtes menées à   Cervaro   et   S.
Angelo